
 1 

 Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 09/06/2020 

Determinazione n. AEP/76/2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato  

 

Il Responsabile del 

Procedimento  

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio  

(dr. Marco Milesi)  

  
Firmato digitalmente 

Prot. n. 

388/2020 

 

 

Oggetto: 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SEMPLIFICATA MEDIANTE 

CONSULTAZIONE DI MERCATO, AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2 LETT B), ANCHE TENUTO CONTO DELLE 

CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 63 COMMA 2 LETT. C) DEL 

CITATO DECRETO, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

DISINFEZIONE DEGLI AMBIENTI MEDIANTE SISTEMA DI 

ATOMIZZATORE ELETTROSTATICO CON UTILIZZO 

PEROSSIDO DI IDROGENO, PER FRONTEGGIARE 

L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, 

OCCORRENTE ALLE STRUTTURE DELL’ASP IMMESE E PAT – 

NUMERO GARA 7791384 CIG 8333274340 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamati i precedenti amministrativi riferiti al caratteristico fabbisogno presupposto di cui trattasi; 

atteso il permanere della emergenza sanitaria da contagio Covid – 19 si rende necessario integrare 

le già previste attività di pulizie e sanificazione eseguite secondo le condizioni prestazionali di cui a 

vigente ‘Contratto del servizio di pulizia e sanificazione e manutenzione delle aree verdi occorrenti 

all’ASP IMMeS e PAT per la durata di anni 3 – CIG 58193084E0’ svolte con l’utilizzo dei comuni 

disinfettanti di uso ospedaliero, quali ipoclorito di sodio (0.1% - 0,5%), etanolo (62-71%) o 

perossido di idrogeno (0.5%), giuste indicazioni e disposizioni contenute nella Circolare 4443 del 

22.02.2020 del Ministero della salute, quivi da intendersi integralmente richiamate; 

preso atto che il servizio di disinfezione richiesto deve essere eseguito mediante atomizzatore 

elettrostatico con utilizzo di perossido di idrogeno, la cui definizione procedurale è definita nella 

Istruzione Operativa ‘Servizio Disinfezione per Emergenza Covid 19’; 

considerato che il servizio dovrà essere eseguito presso tutte le Strutture dell’Azienda, di volta in 

volta programmate dal Dipartimento Socio-Sanitario; 

preso atto, pertanto, dell’assoluta incompatibilità dei termini per l’espletamento di specifiche 

procedure di negoziazione ordinarie e dell’indilazionabile necessità di soddisfazione del fabbisogno 

di cui trattasi, della sussistenza dei presupposti oggettivi ed eccezionali per il ricorso a procedure 

acquisitive in regime di urgenza per eventi imprevedibili non imputabili in alcun modo a 

quest’ASP, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett b), anche tenuto conto delle condizioni di cui all’art. 

63 comma 2 lett. c) del citato Decreto; 



 2 

ritenuto, pertanto, di procedere ad avviare procedura negoziata semplificata, ex art. 36 comma 2 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante consultazione di mercato per l’affidamento del servizio di 

disinfezione mediante atomizzatore elettrostatico con utilizzo di perossido di idrogeno, per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da covid-19, occorrente alle Strutture dell’ASP IMMeS e 

PAT, per un periodo di mesi sei, il cui onere stimato, sulla base del servizio resi negli ultimi mesi, è 

pari ad € 180.000,00 (IVA esclusa), di cui € 140.000 per il Pio Albergo Trivulzio ed € 40.000 per 

l’Istituto frisia di Merate; 

attestata attuale insussistenza di soluzioni convenzionali a carattere centralizzato a livello nazionale 

(Consip) e regionale (A.R.I.A) idonee alla specifica ed organica soddisfazione del complessivo 

fabbisogno sotteso, anche tenuto conto delle esigenze indilazionabili imposte dalle contingenze di 

estrema urgenza; 

dato atto che, qualora prima dell’affidamento o nel corso dello stesso, il sistema di convenzioni per 

l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni comprendesse fornitura idonea ad 

assicurare lo specifico fabbisogno della Stazione Appaltante, la ditta affidataria dovrà adeguare i 

prezzi, se meno favorevoli per la Stazione Appaltante (rispetto ai prezzi CONSIP/ARIA), agli 

importi praticati nell’ambito delle convenzioni, fatta salva la facoltà dell’ASP IMMeS e PAT di 

recesso negoziale e di accesso alle nuove condizioni convenzionali; 

evidenziata necessità di consultazione, ai sensi di legge, di almeno cinque Operatori Economici 

individuati sulla base di informazioni riguardanti la qualificazione economica e finanziaria nonché 

tecnica e professionale, constandosi, nella specie, invito alla procedura negoziata de qua di n. 16 

Operatori Economici tratti da esiti di indagini di mercato, all’uopo validando il seguente elenco: 

OMISSIS 

richiamata la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

visti i conseguenti provvedimenti normativi e regolamentari, di carattere nazionale e regionale, 

aventi ad oggetto misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, anche con particolare riferimento al Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante 

'Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19', pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale - Serie Generale n. 70 del 17.03.2020; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come da ultimo aggiornato e coordinato con la 

legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 

32; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal 

Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con 

Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 



 3 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’Asp Istituti Milanesi e Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa, anche ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 

50/2016: 

 

1) di autorizzare avvio della procedura negoziata semplificata, ex art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, anche tenuto conto delle condizioni di cui all’art. 63 comma 2 lett. c) del 

citato Decreto, a mezzo consultazione di mercato per l’affidamento del servizio di 

disinfezione mediante atomizzatore elettrostatico con utilizzo di perossido di idrogeno, per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da covid-19, occorrente alle Strutture dell’ASP 

IMMeS e PAT, a copertura del fabbisogno aziendale per un periodo di mesi sei, da 

aggiudicarsi con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. 

b) del citato Decreto; 

 

2) di validare l’elenco costituito dai seguenti n. 16 operatori economici da invitare alla 

procedura in parola, individuati sulla base di informazioni riguardanti la qualificazione 

economica e finanziaria nonché tecnica e professionale ed in esito ad effettuate indagini di 

mercato, secondo i termini e le condizioni di cui alla lettera di invito da inoltrare a mezzo 

PEC, quivi da intendersi contestualmente approvata ad ogni conseguente effetto: 

OMISSIS 

3) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento del servizio di che trattasi, sulla 

base del servizio reso nei mesi di maggio e giugno 2020, è pari ad € 219.600,00 (IVA 

compresa) così suddivisi: 

 

- Pio Albergo Trivulzio 

€ 170.800,00 (IVA compresa):  

Co.Ge. 520.030.00100, budget 214 sub 1/2020 

 

- Istituto Frisia di Merate (LC) 

€ 48.800,00 (Iva compresa):  

Co.Ge. 520.030.00100, budget 214 sub 2/2020 

 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale 

E Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

Visto di esecutività per il Direttore 

Del Dipartimento Tecnico - Amministrativo 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Rossana Coladonato) il Dirigente Responsabile  

Dell’Area Affari Generali e Legali  

(Avv. Massimo Meraviglia) 
 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 


